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Znany sposób wyrobu taśm nabojowych
do karabinów maszynowych polega na tern,
że zakładanie krótkich i długich spoidełek i
umocowywanie ich zapomocą oczek, w celu
uzyskania odnośnej kieszonki dla każdego
poszczególnego naboju, odbywa się przez
wycięcie w szerokości taśmy trzech otworów
dla każdego spoidełka, w które następnie
zakłada się oczka.

Wycinanie tych otworów dla zakładania
oczek, przez przecięcie w taśmie kilkunastu
nitek wątku i osnowy w trzech miejscach o-
bok siebie, osłabia wytrzymałość taśmy na
rozerwanie od 30 do 40%, a jednocześnie
zmniejisza czas używalności taśmy, gdyż po
kilkakrotnem założeniu nabojów kiestzonki

ulegają deformacji, a z pod spoidełek, przez
naciąganie taśmy na kieszonkach, wychodzą
strzępy przędzy w postaci nitek, co wpływa
na rozluźnienie się oczek, a tern samem i
spoidełek, wskutek czego taśma staje się
niezdatna do użytku.

Wycinanie otworów w taśmach dla oczek
oraz zakładanie spoidełek dolnych i
wierzchnich odbywa się zapomocą szeregu
operacyj, dokonywanych jedna po drugiej,
lecz .stale przy tern samem dokiem i wierzch-
niem spoidełku, przez co niema faz przy¬
gotowawczych, co jest przyczyną, że wyrób
postępuje bardzo powoli, a taśmy są wyko¬
nywane nieakuratnie.

Wynalazek niniejszy usuwa te niedo-



jQfładnośd)/Osiąga się W w jten sposób, że
o^orfęi,^ taśmie do zakładanie oczek, po-
trzebmyfch *dla uiifc^waiiia spoidełką dolne¬
go i wierzchniego, są dokonywane tylko
przez rozchylanie w odpcpwueclmich miej¬
scach nitek taśmy zaponoocą odpowiednich
igieł. Taśmę podwójnie złożoną rozpina się
na specjalnym linjale zaopatrzonym w od¬
powiednio rozmieszczone otwory dla igieł
oraz wycięcie dla uprzedniego ułożenia dol¬
nych ispdidełek* krótkich i długich.

Jeden spbsob wykonania wytnalazku ni¬
niejszego przedstawiony jest na załączo¬
nym rysunku, a mianowicie: fig. 1 przedsta¬
wia część linjału1 wraz z założoną częścią
taśmy, lecz bez przycisku oraz górnego i dol¬
nego przyrządu ze szpilkami; fig. 2 — wi¬
dok zboku na frg> 1 wraz z dolnym i górnym
przyrządem ze szpilkami, lecz uniesionym
przyciskiem; fig. 3 — widok zprzodu na fig.
1 z normalnie założonym i stale podczas
pracy w tej pozycji znajdującym, się przy¬
ciskiem, oraz z przyrządami do szpilek zmaj-
dującemi się w najwyż&zem i najniższem
położeniach; fig. 4 — przyrządy do szpilek
odwrócone płaszczyznami wewnętrznemi;
fig. 5 — przekrój po linji A — B na fig. 4;
fig. 6 —• przekrój po limji C — D na fig. 4;
fig, 7 — spoidełko małe wraz z widokiem
zboku; fig. 8 — spoidełko duże wraz z wi¬
dokiem zboku; fig. 9 — dwa widoki oczka;
fig. 10 — dolną szpilkę do przebijania ta¬
śmy; fig. 11 — górną szpilkę do powiększa¬
nia otworów w taśmie; fig. 12 — szpilki, na
które nakłada się oczka i podwija się dółme
ich brzegi; fig. 13 — szpilki służące do pod¬
wijania górnych brzegów oczek.

Taśma 1 z założonemi i przeszytemu
brzegami 2 oraz umieszczonymi w zakład¬
kach szpagatem 3 naciągnięta jest na linia¬
le 4. Zprzodu linjału 4, mogącego poruszać
się tylko poziomo, znajdują się pionowe
otwory 5, w które wchodzą stożkowato za¬
kończone trzpienie 6, osadzone na stałe w
górnym przyrządzie ze szpilkami 7 .przymo¬
cowanym do trzonu 8 połączonego z głowicą

przebij arki. Górny przyrząd ze szpilkami 7
osadzony jest w prowadnicach i posiada ru¬
chy pionowe. W tymże przyrządzie ze szpil¬
kami znajduj* się jeden rząd potrójnych
pionowych ohwirów 9, jeden potrójny rząd
szpildc 10 oraz garnek 11, poruszający się
pionowo wraz z górnym przyrządem do
szpilek 7 oraz poziomo wtył i naprzód. W
zamku // osadzone są dwa rzędy potrójnych
szpilek 12 oraz 13. Położeniu górnego przy¬
rządu ze szpilkami 7 w zupełności ódi>owia-
dfe dolny przyrząd ze szpilkaihi 14, posia¬
dający również zautomatyzowane ruchy
pianotre i urządzony "W ten sposób, że gdy
przyrząd ze sizpilkamii 7 podnosi się ku gó¬
rze, wówczas dolny przyrząd ze szpilkami
14 opuszcza się ku dołowi, czyli jednocześnie
schodzą się i rozchodzą. W dolnym przy¬
rządzie ze szpilkami 14 osadzony jest jeden
potrójny rząd szpilek 15, jeden rząd otwo¬
rów pionowych 16 oraz zamek 17, w którym
osadzony jest jeden rząd potrójnych szpilek
18 oraz wywiercony jest jeden rząd potrój¬
nych otworów pionowych 19. Zamki 11 oraz
17 są tak wykonane, że gdy zamek 17 jest
cały wsunięty ku tyłowi, to zamek 11 wysu¬
wa się samoczynnie cały ku przodowi i od¬
wrotnie. Zamki posuwają ^ię tylko na całą
swoją długość. Oba przyrządy do szpilek u-
rządzone są w ten sposób, że stale nawprost
szpilek 15, znajdujących się w dolnym przy¬
rządzie ze szpilkami 14, znajdują się otwo¬
ry 9 w górnym przyrządzie ze szpilkami 7;
szpilki 15 wchodzą w otwory 9, szpilki 10
osadzone w przyrządzie ze szpilkami 7 tra¬
fiają na otwory V6 w dolnym przyrządzie ze
szpilkami 14; szpilki 12 zamku 11 trafiają
na otwory 19 zamku 17; szpilki 13 trafiają
na szpilki 18.

W linjale 4, w miejscu zakładania taśmy
1, znajdują się poprzeczne wgłębienia 20, w
które przed nałożeniem i napięciem taśmy
/ wkłada się krótkie spoidełką 21. W każ-
dem wgłębieniu 20 znajdują się trzy piono¬
we otworki 22, przez które przechodzą ocz¬
ka 13. Po każdych dwóch poprzecznych
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wgłębieniach 20 znajduje się poprzeczne
wgłębienie 24, które przechodzi przez przed¬
ni bnzeg 25 lin jału 4, tworząc rowek 26 słu¬
żący do wkładania podczas pracy, w miarę
potrzeby, podwójnych długich spoidełek 27.
Bezpośrednio nad linjąłem 4, w odległości
równej grubości podwójnie złożonej taśmy,
znajduje się przycisk 28, w którym analo¬
giczne jak w linjale rozmieszczone są otwor¬
ki pionowe, oraz znajdują się wyżłobienia
dla górnych spoidełek.

Wzdłuż całego linjału 4 oraz znajdują¬
cego się nad nim przycisku 28, iktóry posia¬
da również mchy pionowe zupełnie nieza¬
leżne od obu przyrządów ze szpilkami, znaj¬
dują się wgłębienia, płytsze 29 i głębsze 30,
dla ułożenia obu założonych i zaszytych
brzegów taśmy /. Wnętrze pomiędzy po¬
dwójnie złożoną taśmą 1 oraz poszczególne-
mi spoidełkami tworzy kieszonkę 31 dla na¬
boju.

Sposób wykonywania taśm do karabi¬
nów maszynowych z rozchylanemi otworka¬
mi do oczek jetst następujący: we wszystkie
wgłębienia 20 dla fcrótkidh spoidełek wkła¬
da się krótkie dolne ispoidełka 21, następnie
wkłada się wzdłuż całego linjału 4 podwój¬
nie złożoną taśmę 1, przymocowaną z jed¬
nego końca linjału 4 dowolnym sposobem.
Po równem ułożeniu części taśmy 1 wzdłuż
całego linjału 4, zwisające jej końce przy-
mocowywa się do linjału 4 znanym sposo¬
bem, przez co równomierne i jednakowe dla
każdej taśmy napięcie pozwala ultrzymywać
jednakową prężność wszystkich kieszonek
dla nabojów oraz jednakową ich szerokość
w każdej taśmie, jako też unika się fałd na
jej powierzchni, Linjał 4 wraz z naprężoną
na nim taśmą / posuwa się po stole od stro¬
ny lewej ku prawej pod przyciskiem 28. W
miejscu, w którem powiinno być założone
pierwsze z rzędu górne spoidełko, górny
przyrząd 7 ze szpilkami opuszcza się ku do¬
łowi, a wówczas trzpienie 6 wchodzą w o-
twory 5, przez co zmu&zają cały linjał 4 do
prawidłowego ustawienia się; następnie

dolny przyrząd 14 ze szpilkami unosi się ku
górze, a wówczas pierwszy rząd składający
się z trzech szpilek 15, zakończonych zao¬
krąglonym stożkiem, przechodzi przez o*
tworki 22 w lin jale 4, następnie przez taśmę
1, rozchylając nitki w tkaninie, potem przez
otworiri w przycisku 28 i trafia w trzy otwo¬
ry 9 o większej średnicy, aniżeli szpilki 15
znajdujące się w górnym przyrządzie ze
szpilkami 7. Z powodu nadzwyczajnej ści-
słości tkaniny brzegi każdego otworka unie¬
sione są ku górze, tworząc rodzaj koronki.
Następnie Oba przyrządy ze szpilkami roz¬
chodzą <się, a linjał 4 przesuwa isię o odle¬
głość między otworami 5, poczem oba przy¬
rządy ze szpilkami wykonywują analogicz¬
ne ruchy jak poprzednio, przez oo znowu
szpilki 15 rozchylają nitki w tkaninie w
miejscu założenia spoidełka taśmy, a w
uprzednio rozchylone otwory wchodzą od
góry trzy ustawione w jednym rzędzie szpil¬
ki 10, lecz już o większej średnicy aniżeli
szpilki 15, zwiększając uczynione poprzed¬
nio w taśmie otwory i nasadą swoją wygła¬
dzając powstałe wokoło otworów koronki.
Szpilki 10 trafiają w otwory 16. Następnie
zakłada się przez rowek przycisku 28, któ¬
ry swemi rozmiarami odpowiada rowkowi
26, na wierzch taśmy górne spoidełko w zu¬
pełności odpowiadające dolnemu spoidełku
21. Zamki ustawione muszą być tak, ażeby
szpilki 12 zamka // trafiały na otwory 19
zamka 17, czyli górny zamek 11 musi być
wsunięty, a tern samem dolny zamek 17 wy¬
sunięty. Po naciśnięciu pedału przebijarki,
szpilki] 12, przechodząc przez otworki w
cpoidełkach, jako też przez otworki w ta¬
śmie, wyrówlnywują położenie spoidełek,
przez co wszystkie otwory, mające być po¬
łączone, znajdują się na jednej osi. Po .pu¬
szczeniu pedału przystępuje się do zakłada¬
nia oczek na szpilki 18. Pierwsza z trzech
szpilek 18, trafiająca w taśmie na miejisce
z założonemi brzegami, a zatem grubsze,
jest dłuższa, dwie pozostałe jednakowej
długości. Na dłuższą szpilkę 18 (nakłada się
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Wyższe oczko 23, a na pozostałe szpilki 18
oczka 23 krótsze.

Po założeniu oczek zamek 11 wysuwa
się, a tern samem ziarnek 17 posuwa się ku ty¬
łowi, i po naciśnięciu pedału przyrządy ze
szpilkami schodzą się ku lin jałowi, a wów¬
czas szpilki 13, z których krótsza odpowia¬
da dłuższej szpilce 18, naciskają na szpilki
18, które w swoich gniazdkach osadzone są
na spiralnych sprężynkach, i, jako elastycz¬
ne, stopniowo zaginają brzegi oczek 23 naze
wtnątrz, równomiernie od dołu i od góry. W
analogiczny sposób postępuje się z dolnemi
spoidełkami. Ponieważ przesuwanie szpilek
w zamkach jest dwukrotne, raz dla równo¬
miernego ułożenia i sprawdzenia położenia
spoidełek wierzchnich i dolnych oraz dla za¬
łożenia oczek, drugi raz dla rozchylenia o-
czek, podczas których to operacyj oba przy¬
rządy ze Sizpilkami są czynne, przeto pierw¬
sze dwie fazy rozchylania otworków w
taśmie powtarzają się dwukrotnie jedna po
drugiej. Gdy przesunie się miejsce do zało¬
żenia długiego spoidełka 27, takowe zakła¬
da, się przez rowki 26 w linjale 4 oraz ta¬
kież rowki w przycisku 28. Ponieważ spoi-
dełko 27 jest podwójne, przeto łączy taśmę
1 od dołu i od góry.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wykonywania taśm do kara¬
binów maszynowych, znamienny tern, że
oczka do umocowania kieszonek nabojo¬
wych zakłada <się w rozchylane stopniowo
zapomocą szpilek otwory, przez co unika się
przecinania wątku i osnowy oraz osłabiania
taśmy.

2. Sposób wykonywania taśm według
zastrz. 1, znamienny tern, że taśmę naciąga
się równomiernie wzdłuż całego linjału o
długości większej aniżeli dla dwóch ispoide-
łek, przez co unika się fałd oraz utrzymuje
się jednakową prężność dla wszystkich kie¬
szonek.

3. Linjał do wykonywania sposobu we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że posia¬
da wyżłobione w równych odstępach wgłę¬
bienia dla spoidełek oraz w tych wgłębie¬
niach otworki dla szpilek, które umożliwia¬
ją wykonywanie przygotowawczych faz dla
poszczególnych operacyj, przyczem kieszon¬
ki dla nabojów we wszystkich taśmach są
jednakowej iszerokości.

Witold Szebeko,
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